All'estremità di questo lembo di terra ricurvo si trova una chiesa e, congiunto ad essa, il cenobio dell'Ordine di S. Basilio, dedicato al Salvatore del mondo, eretto dopo la presa di Messina da Ruggero il Normanno, un tempo conte di Sicilia, come risulta dal suo diploma dato a Messina nell'anno del mondo 6600, 1090 della salvezza. In seguito il re Ruggero, suo figlio, lo rinnovò fin dalle fondamenta con una struttura e una

formaque a fundamentis instauravit, pluribusque opibus, praediis ac templis et abbatiiis ditavit, archimandritatusque titulo, Graecorum more, insignivit, ut eius diplomate dato anno mundi 6641 et altero dato Messanae mense Feb. anno mundi 6642 liquet. At aetate mea a Carolo Quinto Caesare, ad urbis et regni tuitionem, arx ibi munitissima et ingentibus propugnaculis circumsepta, monacis intra urbis moenia ad templum D. Mariae a Misericordia remissis, insigni opere condita est.

Ab ipso vertice¹⁷ ad huius usque Brachii convexum (ubi turris ad nocturnum navigantibus lumen exhibendum¹⁸ anno sal. 1556 ex quadratis lapidibus affabre restaurata est) passim ad littora moles ex ingentibus lapidibus et crassis lateribus compacta, vetustissima quidem, hucusque visitur, quam Orionis opus esse, cuius lib. 5 meminit Diodorus, verisimile est.

In hoc curvo littore sal ex aquis marinis sole desiccatis in scrobibus gignitur, odorem violaceum habens. Ad isthmum eiusdem curvi littoris arenae et glareae, quae natura divisae sunt, freti unctuosum humorem conglutinante, paulatim sibi cohaerent ac lapidescunt.

A septentrione Messana ad p. m. 12 Pelorum habet promontorium et euripi fauces, ab occasu vero continuis collibus et montium iugis clauditur, et Mamertinis vinetis nobilitatur. Tritico caret frumentique rarissimam habet messem, eo quod montibus et pelago cingitur. Verum, quia nemoribus et mororum foliis, quibus enutriti vermiculi sericum faciunt, satis abundat, tota eius et circumiacentis regionis seges lanae sericae est. Messana, hyemali praesertim tempore, vel ob id quod ad fauces euripi sita est, coryza et catarrho corripitur¹⁹.

Haec urbs transeuntibus ex Italia in Siciliam navigiis prima post traiectum occurrit. Quocirca, cum ad Siciliam invadendam aptissima sit, Carolus Quintus Caesar, Siciliae rex, cum anno sal. 1535 mense Novem. post expugnatum Tunetum eam inviseret, restitutis aggeribus, moenibus propugnaculisque, ac novis compluribus ad iustam altitudinem firmissime circumquaque excitatis, munitissimam reddidit.

Messanenses quoque ipsi, qui ante aquarum usu quas ex puteis aut fontibus exiguis hauriebant sustentabantur, aetate hac mea aquam a Cammari pago, qui duobus ferme p.